
Cena Jana Sudy (autorům 26 až 30 let) 
 
Autorovi nejlepšího článku ročníku ve věkové kategorii 26 až 30 let (určující je věk prvního 
autora článku). 
Cena je podporována finančně Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., darem je 
originální diplom a knižní publikace Nakladatelství Academia. 
 
Za r. 2020 ji získal: 
RNDr. Tomáš Macháček, Ph.D. (spoluautorka Mgr. Irena Parohová) za článek Paraziti 
a roztroušená skleróza: spouštěči onemocnění, nebo nástroj terapie? (Živa 2020, 3) 
 
Za r. 2021 ji získal:  
Mgr. Tomáš Vlasta za článek: Jak může současná věda přispět k praktické ochraně rostlin? 
Příběh kohátky kalíškaté (Živa 2021, 4) 
 
O oceněných 
RNDr. Tomáš Macháček, Ph.D. 
Tomáš Macháček pracuje na katedře parazitologie PřF UK. Zabývá se imunologií parazitárních 
infekcí se zaměřením na imunitní interakce mezi helminty a obratlovci. Je také autorem webu 
Biomach.cz, který poskytuje přehled středoškolské biologie.  
 
Mgr. Tomáš Vlasta 
Studuje doktorské studium oboru botanika na PřF UK. Jeho práce je zaměřena na populační 
biologii a genetiku vzácných druhů mokřadních biotopů. Zabývá se zejména ochranářskou 
biologií, monitoringem vzácných druhů rostlin, inventarizačními průzkumy chráněných území 
a vegetačním mapováním. 
 
Cenu předal místopředseda Akademické rady AV ČR  
RNDr. Martin Bilej, DrSc. 
 
 
 
 


